ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC LẶC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-VHTT

V/v tăng cường tuyên truyền các nhiệm

vụ theo Công điện số 01và 02 của Chủ

tịch UBND tỉnh.

Ngọc Lặc, ngày       tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

- UBND các xã, thị trấn;

- Trung tâm Văn hoá Thông tin, Thể thao và Du lịch.

Thực hiện Công văn số 170/STTTT- TTBCXB ngày 24/01/2024 của Sở

Thông tin và Truyền thông về việc tăng cường tuyên truyền các nhiệm vụ theo

Công điện số 01và 02 của Chủ tịch UBND tỉnh. Uỷ ban nhân dân huyện Ngọc

Lặc đề nghị Trung tâm Văn hoá Thông tin, Thể thao và Du lịch, UBND các xã,

thị trấn tăng thời lượng, đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền trên hệ

thống thông tin đại chúng, theo các nội dung cụ thể sau:

I. Nội dung tuyên truyền

1. Tập trung tuyên truyền các giải pháp cấp bách phòng, chống rét

đậm, rét hại cho cây trồng, vật nuôi, thủy sản

- Cập nhật liên tục và thông tin kịp thời, thường xuyên về diễn biến thời tiết rét

đậm, rét hại, gió mạnh theo dự báo của Trung tâm Dự báo Khí tượng Thủy văn Quốc gia

và Đài khí tượng Thủy văn Thanh hoá tăng thời lượng phát sóng, tuyên truyền về kỹ thuật

phòng, chống rét cho cây trồng, vật nuôi, thủy sản để người dân biết và thực hiện.

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến bà con Nhân dân tuyệt đối không gieo

cấy, sạ trong những ngày nhiệt độ xuống dưới 15
0
C; che phủ ni lông 100%, tưới giữ

ẩm chân mạ đối với diện tích mạ đã gieo điều tiết duy trì mực nước nông trên mặt

ruộng đối với diện tích lúa đã cấy, đã sạ không bón phân thúc trong những ngày trời

rét tiếp tục thu hoạch các loại cây trồng vụ Đông, thu hoạch mía, sắn nguyên liệu phù

hợp với kế hoạch chế biến của các nhà máy; đồng thời vệ sinh đồng ruộng, giải phóng

đất để sản xuất vụ Xuân đảm bảo thời vụ khi thời tiết thuận lợi; kiểm tra rà soát và các

phương án dự phòng nguồn giống cây trồng, vật tư để chắm, dặm hoặc phải gieo trồng

lại khi rét đậm, rét hại kéo dài.

- Tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân vào những ngày giá rét không chăn thả và

không bắt gia súc làm việc, đặc biệt những ngày nhiệt độ dưới 12
0
C cần thực hiện

nghiêm việc nuôi nhốt gia súc tại chuồng; áp dụng chế độ chăn thả muộn, về sớm

hướng dẫn các hộ chăn nuôi dự trữ thức ăn cho vật nuôi, tăng cường chế độ chăm sóc

để nâng cao sức đề kháng phòng chống dịch bệnh và tăng sức chống chịu với giá rét;

giữ khô nền chuồng, che chắn tránh gió lùa, làm áo khoác giữ kín, giữ ấm, tạo nguồn

nhiệt (đốt trấu, củi…) sưởi ấm cho gia súc. Đồng thời thực hiện tốt các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm theo quy định.

2. Công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông và phòng, chống

cháy, nổ dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024

- Tuyên truyền vận động các tổ chức, cá nhân thực hiện nghiêm các biện

pháp đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội, giao thông, phòng chống cháy nổ,

phòng cháy, chữa cháy trong dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội Xuân 2024; các quy

định về quản lý, sử dụng pháo theo Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày

27/11/2020 của Chính phủ.

- Thường xuyên đăng phát tin, bài, phóng sự cảnh báo nguy cơ cháy, nổ;

đăng tải công khai trên các ấn phẩm báo chí, các chương trình phát thanh truyền

hình về các hành vi thiếu trách nhiệm, vi phạm nghiêm trọng trong công tác

phòng cháy, chữa cháy, sản xuất, tàng trữ, vận chuyển, mua bán, sử dụng trái

phép pháo, vật liệu nổ của các tổ chức, cá nhân có liên quan.

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an toàn giao thông,

trong đó tập trung tuyên truyền, phổ biến các kỹ năng tham gia giao thông an toàn;

các thông tin hỗ trợ hướng dẫn Nhân dân đi lại trong dịp nghỉ Tết; tuyên truyền Nhân

dân thực hiện nghiêm: "Đã uống rượu, bia - không lái xe".

II. Tổ chức thực hiện

1. Đề nghị UBND các xã, thị trấn

Tăng thời lượng phát sóng thường xuyên đưa tin, bài tuyên truyền trên hệ

thống truyền thanh cấp xã.

2. Trung tâm Văn hoá Thông tin, Thể thao và Du lịch

- Tăng cường xây dựng các tin, bài, tuyên truyền trên đài phát thanh

truyền hình huyện.

- Tăng thời lượng, tin, bài phóng sự phản ánh về công tác bảo đảm trật tự, an toàn

giao thông; phòng, chống cháy, nổ và các giải pháp cấp bách phòng, chống rét đậm, rét hại

cho cây trồng, vật nuôi, thủy sản trong dịp trước Tết Nguyên đán Giáp Thìn.

Nhằm thực hiện tốt các nội dung theo Công điện của Chủ tịch UBND

tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Lặc đề nghị UBND các xã, thị trấn; Trung

tâm Văn hoá Thông tin, Thể thao và Du lịch  triển khai và thực hiện tốt các nội

dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, VHTT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Đạt

		cuongpd.ngoclac@thanhhoa.gov.vn
	2024-01-26T08:51:01+0700

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-26T09:06:37+0700
	HÀ NỘI
	Phạm Văn Đạt<datpv.ngoclac@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-26T10:06:59+0700

		2024-01-26T10:06:59+0700

		2024-01-26T10:07:36+0700